mus psalmus canit (ecrs. 19) : Implcbiiur gloria ejus

ommsterra.Undectangeli clainabant pastoribus (Lt«c.

n, 14) : Ctoria in excelsis Dco, cl in tcrra pax hominibus

bowrroluniatis. Quod autem nebula implevit ilomnm

Domini, et non poierant sacerdotes minislrare proptcr

ncbulam, lr.ec scntentia superbos Jiidxortmi ponlili-

ees ac doctores insinuat, qui dum Nativitatis Cbristi

sacmmenla mvestigare despiciunt , debitum fi.lei

sux niinisteriiini per erroris nebulam perdiderunt.

lta enim corum mentcsinlidelitalis caligo replevit, ui

exigeotibus propriis nicritis, non agnoscant cultum

credulitatis. i

jam diximus, aurum afferebaturSalomoni, fuitunus

dc posteris (Gcn. x, 2."i, 29) Ilel er oomine Ophir, cx

cnjns stirpe vciiienlcs a fluvio Cophen.c usque ad

regionem Indix, qux vocatur Ilieria, eos babitasse

refcrt Joscphus, a q
1 o el regio ipsa tale vocabuluni

cst consccula. Unde scpluagiiita interpretcs dcrivalo

v< cabulo iion Ophir, sed Opkira traustulerunt.

(/// Reg. cdp. x, 1.) Sed el regina Saba audiiti

faoia Satomonis, in nomine Domini venil lenlare euin

in tuniymatibws.

Sicilt enim b;vc regina venit a finibus lcri;c, id est

Imlia, ut quidam dicunt, audire sapienliam Salo-

monis, ila venit Ecclesia post uuilta sxctila ad Rc-

demptorem, el crudilorem suuin, ut de stultiiia

crroris, doctrinam perciperct veritatis. Hxcesl illa

regina, dequaad Doiuinumdicitur(Pc. xi.iv, 10; :Asti-

tit reginaa dextris tnis, in vestitu deuuralo eircumami-

cta variciuic, i J esl diversarum circumdata preiioso de-

core virlultim : lucc etiam orouium credcnlium ma-

tcr est, qux natos aii inortem, regenerat ad salutcm :

pcr quam Christus plus restiaiit. in gratia, quam pe-

riit in natura : et Adx transgressoris degenerem

prolem iu adoptionem divinx paternitatis assumpsit,

et de paradiso cxhxrcditatis, ceeli reddidit cives.

Hax post synagogain quideni vocata, sed aule syna-

gogani promissa. Hxc. enim jam in primo iioinine

prxfignrala est. Nam sicut ex Ada' lalere fabricata

cst Eva : ita ex Chrisli corpore, et rulnere redem-

pla crc\it Ecclcsia.

(Cap. x, vers. 2.) Ingrcssa regina Sabu ierusulem

cum tnitito comitatu, ci diritiis, cum camelis portami-

bus armnata , et aurum infiitilum nimis, ct tjeuimas

prctiosas, venil ad Salomonem, cl locula est ei tini-

versa quv iiabebal in corde suo.

Ergo in ligura regina: luijus, Ecclcsia venil e\

gentilius, ct linibus lerra imponens lincm ciipidila-

til)ii--,viiiis(picierrciiis,aiidiresapieiitiamSalomonis,

idcst viripacilici DoniininostriJesu Christi (Eph. n,

I i) qui fecit utraque uniiin solvens inimicitias intcr

Deum, el homiiicni in carne sua. Venit post vclercs

et profauas superstiiioncs audire. et disecrc dc fidci

" Q<ix seqimntur, illustrantque locum luinc, dcsumpia sunt prorsus ev capile 2 Isidori in librum 111

Rcgum.
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iihirninalione, eljudicio fuliiro : ile anim:e imnior- ,V opcra lua, quam rumor, quem audivi. Cum crgo pev-

laiitate, de spe resurreclionis, el gloria. Venil ergo

in Jerusalem r.um ranllo comilatu : iil est, non jam

cum una tantum gentc Judxorum, sicut prius syna-

goga solos habuit Ilehneos, sed tolius mundi genti-

lius, divcrsisquo, nalionibus. Venit ergo exliibens

munera digna Clnisto, aurum, ct gcmmas pretiosas,

et boe camelis portantibus aromala, id cst ex gen-

tili populo venientibus, qui fuerant prius vitiorum

rucdiiate distorti, et inalorum onere curvi, ac pecca-

torum pravitate deformes. Cum hls lanquam mune-

ribiis reginn hajc ingredilur ad paeificmn regciu

Clirislum, exhibens sccum aromala lidei, aurum pu-

ritatis, inccnsum pretiosum, splendoresque gennna-

liini, morum sciliect insignia, ornamenta virlutum.

venil li.ee, sive Ecclesia, she quxquc anima saucla

in ailcrnam Jcrusalcm, iil rsi visioncm pacis, et in-

gressa fuerit beatara rcqiiicm, et gloriam coclcstium

promissornm, multo [ilura, rt magnificcnliora per-

spiciet, quam ei sunt iu liae terra per sacra eloquia,

per prophetas alqne apostolos nunliata. Nunc enim

tanquam inspeculum inamigmate : tunc aulem oculis

Silis vidcbit : id est (acic ud fuciem (I Cor.xni, 12). Cuni,

inquam, unaquasquc anima li.lelis, et sancia in illo

saeculoplenabonorum operumfruclibus.divinisfueril

prsescntata conspeclibus, exbibens in se, imo se ip-

satf xeniiiin Deosuo.proferensdigna coelo,et valilura

coclum multiplicia munera, gcmmas miscricordix,

juslitia:inargarilasdiversorumornamenta merilorum,

(III Rcg.\,1,ei JI Par. w, I.) Et locula est ei uni- B idestaromatacompunctionis.etsuaveolentisbalsama

versa, qiur habebat in eorde sito : M est aperuil ei cor

suiiin, manifestavit ei oecuUam conscientiam suam in

confessione , et pcenitudine prxcedentium dcliclo-

ruin, Vidcamus quid agat b:ec regina.

(V. i ) Yidens autem regina Saba omnem sapienliam

Salomonis, ct domum quam adificaverat, et cibus

mensai ejus, el kolucauslu, qum offerebat in domum
Domini, non habebut ullra spiritum.

Quid cral ratiunis, ut prxpolens regina domuni

,

expens.i.-.. ct cibos regios lanlo opere miraretur?

Ergo hoc iu loco aliqua majora nos oportct inqui-

rerc. Vidit ergo Ecclesia ex gcntibus congregata sa-

pienliam Cbristi, id e^t post carnalia instiluta geiiii-

lium, post hiiinanani, et animalcm doctrinam phi-

caslitalis profercns, sicul di\i, aurum inliiiitum ni-

mis, id csi integrum in se reconsignans pio inxsti-

mabile prctium Redemplori, spiriiu.ilibus cordis, et

corporis oblationibus pl cilura, ut possit coelestium

mirabilibus inscrta, vocem propheti x exsultalionis

assumeie (/'sd/. lxv, 15) : Ir.lroibo domum tuamin

hotocauslis. Tiinc beala et illustris anima inler stu-

peudas remuncratoris sui consiiluta divitias, ineffa-

hilibus regiu.e bujus verbis uti ad Deum poterit di-

cens : Vcnis est sermo, quem audivi in tcrra mea su-

per sermonibus inis. Mnjura sunt opera tua, quam ru-

mcr, quem uudivi. lloc esi dicerc : o Domine, de

(libulalionil us meis magna quidein sperare prai-

siimpsi : sed majorem percepi vcniam. Manifesla

,

losophorum, accepil iulelleclum salutis, et vitge, C quam cerno, dulcedinis magnitudinem, cogitationis

inspexii spiiituali.t mirabilia bonorum, agnovit ve-

nim fabiicaiorein cirli ae lerra», ct potcntissimum

liumani gcneris conditorcm. De eujus sapienlia dici-

lur(Si,'p. xi, 21) -.Omnia in mensttra , ct ponderc, ei nu-

mero constiluisli. Viditei domum quara sedificavcrat,

id est, incarnationcm hominis assumpti. Dequa domo
dicil Aposlolus (Coloss.lt, ftj ; In quo habital omnis

plenitudu ilMuilalis corporaliter. Viditel cibos Salo-

mor.is, videlicet illos, dc quibus dicebat (Jo. iv,

34) : Meus cibus est, ut faeiam voluntatem patris ejus,

qr.i me misit. Cibus Clirisli cst salus nostra, reficilur

coelcstibus cpulis, profectibus nostris. Cibus ejus su-

mus, dum aequisiti ab Ecclcsia, in lnembra ejus,

corpusque transimus : vel cibus cjus altaris sacra-

me* sensum superat exspoclalionis efleclus. « Et re-

vera id, quod paral Deus diligentibus se, !ide non

comprchcndilur, spe non attingilur, charilatc non
capiiur, dcsidcria, et vota transgreditur, acquiri po-

tcsl, oestiinari non potesl. VideLit hoino merita sua

insuspicabili retributioiiiim largitalc succrescere

,

habebit de perceplione fructum, non babebit de sa-

tietate fastidium.

Fccit etiam rex Salomon tlironum de cborc gran-

dem, et vestivit eum auro fulvo nimis, qui liabebat sex

gradus, el tummitns tlironi rotunda eratinpartcposte-

riori. Thronus eburneus ajteroam judieis potcstalem

auvo divinitatisfulgentein, quam h I>ominicushomo a

Palre accepit, figmam gestassenon duhium est. Sex
menta cceleslia, dcquibus dieitur (Ps. lxxvii, 2i, D gradus hujus throni omnem creaturam visihilem et
elJoan. vi,50, ctc.) : Panem cceti dedil cis, ponem un-

gelorum mandncavit homo. Viuit et holoeausta ejtis :

orationcm sine dubio, supplicationumque mysteria ; et

obslupuit. Ibi vidil inTstimabilesdivitiasDomini sui.

(
V. G el subs.) Di.xitqve ad regem : Verus est sermo,

quem audieram in lerra mea,super sermonibus tuis, tt

supcr sapicntia lua : et nun credebam narrantibus ; domc
ipsa icni, ct vidi oculis meis, ctprobavi, quod mediapars

nuntiata mihi non fnisset. Majora sunt sapientia , el

« Remunerationis prclium. Sie vulgatus Euebc-
rius.

h Locutiohaec per se Nesloriana est : scd mitefieri
il!.; potest a 1 euni modum, quo niiteflunt nonnubc
Palrum locutiones htijus similcs, ijeo liberiores,

inrisibilcm, quoe sex diebus faeta cst, et Clnisto Do-

mino a Patre subjecta lypice demonstrabaut. Quod
aittem ipse thromis in posteriorem stti paitem ro-

tiindus csse describitur, boc procul dubio dalur iniel-

ligi, quia prxsens mundus, qui per mctas temporum
Volvitur, in sua cxtremitate a Domino sit judicandus.

At vero duodecim lenneuli per sex gradus bini stan-

tcs, sanrtorum apostoloruni significant potestatem
,

quibus dictum est a Domino (Matth. xix, 28) . Se-

quia anlc exorluni Ncstoiii errorcm prolatx. Ca;te-
rum ex iis [nisi fallimur] est locutionihus, qu;e iu
Claudio reprehensse sunt, isque non teuieie iVstorii
asseclis annutneratus.
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debitis supcr dttodecim scrtVj judicantes duodccim tri- \ culo simul, et uno lempore oslenditui'. Nam bono

hus hrael.

Post aliquanla iterum refert Scriplura (vers. 27) :

Quod fecit Salomon, ut ianla c^sct abundanlia ar-

genti in Jerusalem, quanta lapidum. Ha?c locutio iro-

|iica, non propria est : tale cst quale in Genesi legi-

mus, ulii (il\il Deus ad Abraham (xm, lfi) : Faciam

semen luum quasi pulverem ierrce. Quod ea locutione

dictum est, quam Graci vocant hyperbolera : qua:

utique tropica, non propria est : (iuem lamen n:o-

(liiin, ut cxteris tropis uii solcre Scripturam, nullus

(|iii eam diilieit, ambigit. Iste autem tropus, id est,

motius loculionis lit, quando iil quod dicilur, longe

est amplius quam quod eo dicto significatur. Quis

enim non vidcat, quod erat incomparabililer aniplior

iilius, bonos Ecclesiac, maio autem illios, maJos Ec-

rlesix signifieatos puto, tauquam in unilatc are:e. Kie

iu illo uno homine bonos in granis, malos in paleis,

aut rerle in utiiiate iinms segetis bonos in trilico,

malos in € zizania. >

(Cnp. xi, 29.) Faetum est igitur in tempore illn,

ul Uieroboam tgrederetur de Hierusalcm, et inveniret

eum Aliius Silvnitcs proplieta in via, opcrius paltio

novo : eritnt atitcm ihto tantum in agro. Apprehcn-

densquc Ahius pallittm smtm novum, quo operlus erut,

scidil in duodecim partes, e! uit ad llieroboam : Tolle

tibi deccm scissttras, Itirc euim dirit Dominus Deus

Israel : Ecce ego scindam regniim de manu Salomo-

nis, et dabo tibi deeem tribus : porro ttna iribus re-

lapklum numerus, quam argenti pondus in civitate B manebit ei propter senum meum Darid, et al>a tribus

Jcrusalem?

(Cap. XI.) liex aulem Salomon amavit mulieres

alienigenas mullas : ftliam quoque Pharaonis,et Moa-

hitidas, et Ammonitidas, ldumwas, et Sidvnias, el

llctluvas : de gentibus, super quibus dixit Dominus

liliir. Israel, non ingrcdiamini ad etts : ncque de illis

ingredientur ad vcstras : certissime enim avertent

corda vestra , ut scquamini deos earum. His itaquc

coputatus est Salvmvn ardentissima amcre, [uerunt-

que ei uxores qtttisi rcgintv septingenlai, et concubinx

trecentce, et averlerunt mulieres cor ejus. Ammonendi

sunt quibus hoc sseculum prospcratur, qui uullis ad-

versilalibus hujus inundi feriunlur, quod Saloraon

post acccplam sapientiam, usque ad idolatriara eeci-

propter Hierusalem, quam elegi cx omnitms tribubus

Israel.

d « Illud vero, qiiod post morlem Salomonis de

cem tribus a lemplo sepataue sunl, ct duae relicla?,

satis indicat, quod de tola ipsa gentc Aposiolus ait

(Rom. xi, £>) : Ueliquiiv pcr elec.ioncm sidvee facltv

sunt. i

Quod veio nnilas paliii prophctte in daodecim

partes seissa esl, ex quibus seissuris Uieroboam de-

ceni accepit, boc figurasse vidctur, qnod coneordia

Ecclesix ab lixrelicis conscissa, ipsi magistri erro-

ris, a quibus unilas divisa cst, plebem in deeeni tan-

quam errorcs a catholicis dividunt, et tyrannice sil.-i

subditam dctinent.

disse describitur, quia niliil in hoc mundo, prius- *" Post mulla alia refert Scriptura libri Hcgmn, el di-

quam caderel, adversilatis habuisse memoratur, sed

concessam sapientiam funditus deseruit : eo quod

eum nulla saliem minima tribulaiionis disciplina

eustodivit, nisi poslquani Deumdeseruit, el se a Deo

dcserlum esse cognovil. " « Jam vero dc casteris

operibus ejus qutd dicam? Euiii vehemenier arguit

sanela Scriptura, atque condemnat, et niliil dc poe-